УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«01»  февраля   2022 г.                                                                     № 124

Об утверждении плана

профориентационной работы с

обучающимися 1-11 классов

общеобразовательных учреждений

Старооскольского городского округа

В соответствии с показателями национального проекта «Образование»,

включающего федеральные проекты «Современная школа», «Успех каждого

ребенка», «Молодые профессионалы», с целью вовлечения обучающихся в

деятельность, направленную на самоопределение и профессиональную

ориентацию, во исполнение решения совещания руководителей образовательных

учреждений городского округа от 28.01.2022 года (протокол № 1)

приказываю:

1. Утвердить план профориентационной работы с обучающимися 1-11

классов общеобразовательных учреждений Старооскольского городского округа

(приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Включить в план воспитательной работы, план работы социального

педагога, план индивидуальной работы с обучающимися, протоколы

педагогических советов и родительских собраний мероприятия плана

профориентационной работы с обучающимися 1-11-х классов

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа.

З. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования И.Г. Ушакову.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                          Н.Е. Дереча

Акимова Н.В.,  22-58-41

Приложение 1

План профориентационной работы с обучающимися 1-11 классов общеобразовательных учреждений Старооскольского

городского округа

№ п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

1 Формирование специализированных 10-11 классов в

общеобразовательных организациях округа

Постоянно,

август

Управление образования Староскольского

городского округа, общеобразовательные

учреждения округа

2 Организация профессионального обучения учащихся 10-11 классов

общеобразовательных организаций округа

Постоянно,

август

Управление образования Староскольского

городского округа, общеобразовательные

учреждения округа

3 Психологическая диагностика, консультирование Постоянно МБУ «ЦППМИСП», общеобразовательные

учреждения округа

4 Профориентационные классные часы, игры, викторины, кинопоказы Постоянно Общеобразовательные учреждения округа

5 Профориентационные встречи, дни открытых дверей, мастер-классы с

представителями профессиональных образовательных учреждений,

образовательных организаций высшего образования с целью знакомства

обучающихся общеобразовательных организаций района с

востребованными профессиями

Постоянно Управление образования Староскольского

городского округа,  общеобразовательные

учреждения округа, профессиональные

образовательные учреждения, организации

высшего образования

6 Экскурсии, мастер-классы, открытые уроки Постоянно Управление образования Староскольского

городского округа,  общеобразовательные

учреждения округа, профессиональные

образовательные учреждения,

7 Профориентационные экскурсии для обучающихся

общеобразовательных организаций на предприятия с целью знакомства

обучающихся общеобразовательных организаций района с

интересными, востребованными профессиями

Постоянно Общеобразовательные учреждения округа

8 Организация и проведение индивидуальной профориентационной

работы с детьми-инвалидами, детьми с ОВЗ

Постоянно Общеобразовательные учреждения округа

9 Участие в мероприятиях Национального чемпионата по

профессиональному мастерству «Абилимпикс»

Постоянно Управление образования Староскольского

городского округа,  общеобразовательные

учреждения округа

10 Участие общеобразовательных организаций во всероссийских открытых

уроках интерактивной цифровой платформы «Проектория»

Постоянно Управление образования Староскольского

городского округа,  общеобразовательные

учреждения округа

11 Проведение индивидуальных консультаций с родителями по вопросу

выбора учащимися элективных курсов, профессий, а также по другим п

облемамп о о иентации. Родительские собрания «Профориентационное

пространство», «Роль семьи в профессиональном самоопределении»

Постоянно Общеобразовательные учреждения округа

12 Проведение мониторинга результативности реализованных мер по

профориентации обучающихся

Постоянно,

апрель-май

Общеобразовательные учреждения округа

13 Организация курсов повышения квалификации руководящих и

педагогических работников образовательных организаций, по

дополнительным профессиональным программам «Организация

профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы

деятельности, трудоустройства и профессионального обучения»,

«Научно-методическое сопровождение профориентационной работы в

образовательных организациях»

Постоянно МБУ ДПО «СОИРО»

14 Формирование кейсотеки программно-методических материалов для

проведения индивидуальной профориентационной работы на всех

уровнях общего образования, в том числе по ранней профориентации

Август 2022 МБУ ДПО «СОИРО»

15 Создание на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 27 с

углубленным изучением отдельных предметов» стажировочную

площадку по вопросам организации деятельности по

профессиональному самоопределению обучающихся.

Апрель 2022 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 27 с углубленным изучением отдельных

предметов»

16 Внедрение в практику профориентационной работы интерактивных

форм, в том числе в рамках межведомственного взаимодействия, в

условиях муниципальной образовательной сети

Постоянно Общеобразовательные учреждения округа

17 Разработка комплекса мероприятий, направленных на мотивирование

обучающихся образовательных организаций на выбор профессий,

востребованных на муниципальном рынке труда

Февраль 2022 Общеобразовательные учреждения округа

18 Организация проведения муниципальных профориентационных

интерактивных игр-конкурсов «Сделай свой выбор»

Постоянно МБУ «Центр психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи»